ان مبشرین نے جدید انگریزی تعلیم کو ترویج مسیحیت کے ایک ذریعے کے طور پر عام کیا۔ انیسویں صدی کے نصف اول میں متعدد ادارے انگریزی زبان اور علوم کی تدریس میں مصروف تھے۔ صاحبِ اقتدار مسلمان رہنماؤں میں سے نواب غلام غوث خان بہادر نے "مدرسہ اعظم آراکھٹ" (قیام: ۱۲۶۸ھ/۱۸۵۱ء) اور نواب سالار جنگ نے "مدرسہ عالیہ" (قیام: ۱۸۵۳ء) میں انگریزی زبان اور مغربی علوم کی تعلیم کا اہتمام کیا۔

۱۸۵۷ء کی "تاریخ ساز" جدوجہد کے بعد ایم۔ اے۔ او کالج کے قیام سے مسلمانوں میں انگریزی

زبان سیکھنے والوں کی تعداد میں قابلِ لحاظ اضافہ ہوا۔